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Proseč bude vizuálně jednotná
Rada města schválila na svém prvním 
letošním zasedání manuál vizuálního 
stylu města Proseč, který se připravoval 
několik posledních měsíců. Cílem do-
kumentu je vizuálně sjednotit komuni-
kaci představitelů města a zaměstnanců 
městského úřadu směrem k občanům 
a široké veřejnosti navenek. Součástí je 
jednotný navigační systém, hlavičkové 
papíry, heraldicky korektní městský 
znak a vlajka, logo města, nová kulatá 
razítka s městským znakem a celá řada 
dalších prvků. Manuál je k dispozici na 
webu města.

Všechny městské objekty s 
internetem o rychlosti 22 Mb
Díky dlouholeté spolupráci s firmou 
COMA Polička se podařilo na kon-
ci minulého roku vyjednat pro město 
výhodné podmínky propojení všech 
městských objektů (městský úřad, zá-
kladní škola, městská knihovna, mu-
zeum, informační centrum a turistická 
ubytovna) širokopásmovým interne-
tem o rychlosti 22 Mbps. Dle uzavřené 
smlouvy bude internetové připojení 
poskytováno nejméně do roku 2017 do 
uvedených objektů zcela bezplatně.

Uvnitř tohoto čísla ŠOTEK Speciál:

Dětský karneval - soutěž masek 
sobota 22. 2. 2014, 13.00 hod.  
Proseč, sokolovna

Nezapomeňte navštívit akci v Proseči:

Město Proseč snížilo za 3 roky svůj dluh o 8 milionů
Za poslední tři roky se nám 

podařilo snížit dluh města 
Proseč evidovaný na konci 
roku 2010 ve výši 29,4 mili-
onů  korun o celých 8 miliónů, 
tzn. na současných 21,4 mili-
onů korun. Tato suma před-
stavuje snížení celkového za-
dlužení Proseče o více než 27 
procent. V minulosti přijaté 
dlouhodobé a hypoteční úvěry 
byly použity především na by-
tovou výstavbu a rozšíření kanalizace.

Současné zastupitelstvo nepřijalo žádný 
nový úvěr, naopak se podařilo zlepšením 
a zefektivněním hospodaření dosáhnout 
zlepšení ratingu (hodnocení) našeho 
města u mezinárodní agentury CRIF 

– Czech Credit Bureau a bankovních 
domů. Díky tomu jsme mohli na konci 
roku 2013 provést restrukturalizaci fina-
cování města, jejíž součástí byla také kon-
solidace všech dlouhodobých úvěrů.

Konsolidace pro nás znamená sloučení 
všech dlouhodobých úvěrů, výrazné sní-
žení úrokové sazby (2,09 procent), zkrá-
cení doby splácení až o 6 let (do roku 
2020), zrušení všech poplatků za vedení 
úvěrového účtu, uvolnění zastavených ne-
movitostí a především pro nás znamená 
úsporu více než 200 tisíc korun ročně na 
úrocích, které můžeme již letos investovat 
dle potřebnosti zcela jinde.

Jan Macháček, starosta

Novoroční projev starosty Proseče
Vážení spoluobčané,

je mi ctí, že Vás mohu opět po roce 
oslovit, shrnout vše podstatné, co se ode-
hrálo v minulém roce a podělit se s Vámi 
o několik myšlenek a plánů na rok s ma-
gickou čtyřkou na konci. 

Loňský rok byl pro město Proseč velmi 
úspěšný, podařilo se nám zrealizovat dvě 
finančně a technicky náročné akce, zatep-
lení základní a mateřské školy. Úspěchem 
bylo také otevření nového sběrného dvora 
pro občany, rekonstrukce sociálního zaří-
zení pro děti v mateřské škole nebo rozší-
ření kanalizace v Záboří. Kromě mnoha 
oprav a investic do obecního majetku 
podpořilo město rekordní počet kultur-
ních, společenských a sportovních akcí, 
které se konaly v průběhu celého roku na 
našem území.

Rozvijí se spolupráce s okolními městy 
Skuteč a Luže, podařilo se nám společně 

„vybojovat“ záchrannou zdravotnickou 
službu ve Skutči a spustili jsme společnou 
městskou policii. Oba projekty můžeme 
již dnes vyhodnotit jako úspěšné, protože 
fungují dobře ve prospěch našeho města a 
našich občanů.

V letošním 
roce připra-
vujeme celou 
řadu prospěš-
ných projektů. 
V únoru bude 
zahájena rea-
lizace projektu 
regenerace ze-
leně, v dubnu revitalizace autobusových 
čekáren, během jara by měl být schválen 
územní plán Proseče a budou dále pokra-
čovat přípravné práce na etapě kanalizace 
v Záboří. Chceme se soustředit na budo-
vání nového veřejného osvětlení, chod-
níků a opravy komunikací. Splníme i náš 
slib a postavíme dětská hřiště v Záboří a 
v Podměstí. Letošním cílem je také na-
lézt vhodné využití rozestavěné přístavby 
základní školy v souvislosti s dostupnými 
zdroji financování pro její dokončení.

Přeji tímto všem spoluobčanům, aby je 
neopouštěla naděje, víra a síla zvládnout 
všechny nástrahy, povinnosti a úkoly, 
které nám nový rok přinese.

Jan Macháček, starosta
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Matrika v lednu 2014:
Jubilanti

70 let Jiří Němec, Proseč    

 Zdeněk Volf, Miřetín                

80 let Jaroslava Malínská, Proseč

          Božena Mládková, Proseč

85 let Marta Baťová, Záboří                   

Narození

Jan Živný, Miřetín

Eliška Hudcová, Podměstí
Kateřina Lehká, Proseč

Zemřelí

Marie Plachá, Proseč 

Květoslava Kvapilová, Záboří

Poděkování

Rodina Uhrových a Prokopových děkuje 
všem, kteří se zúčastnili posledního roz-
loučení s panem Janem Uhrem, za květi-
nové dary a jejich slova útěchy.

Pečovatelská služba Proseč 
rozšiřuje nabídku služeb

Pečovatelská služba Proseč nabízí 
asistenční služby a dohled nad kli-
entem v pracovních dnech, pondělí 

- pátek, v době od 6.30 do 15 hod. V 
případě potřeby klienta a volné kapa-
city pečovatelek je možné poskytovat 
služby i mimo výše uvedené hodiny. 
S případnými dotazy se můžete ob-
rátit na ved. PS Stanislavu Češkovou, 
tel. 468 005 021, nebo na hlavní pe-
čovatelku paní Jaroslavu Hánělovou tel. 
469 319 480.

Pokladna Městského úřadu Proseč:
Pondělí:  8.00 - 11.00
    12.30 - 17.00
Úterý:   8.00 - 11.00
Středa:   8.00 - 11.00
    12.30 - 16.00
Pátek:   8.00 - 10.00 
Kontakt: pokladna@prosec.cz,
   tel.: 468 005 024

„Lepší místo“ pomůže urychlit opravy
Město Proseč se zapojilo do projektu 

„Lepší místo“. Jedná se o jednoduchého 
pomocníka na zlepšování měst a vesnic, 
nástroj pro komunikaci mezi občanem 
a úřadem. Chcete upozornit na rozbité 
hřiště, nepořádek či chybějící odpad-
kový koš? Nebo máte nápad, jak využít 
nebo vylepšit zanedbaná místa? Nechce 
se Vám chodit na městský úřad nebo 
nevíte na koho se obrátit? Nyní stačí 

místo vyfotit a 
na webu nebo 
přímo z mobilní 
aplikace oko-
mentovat a ode-
slat jako nový 
TIP.

„Lepší místo“ 

nic nestojí, vklá-
dat TIPY mů-
žete na webových 
stránkách nebo 
prostřednictvím 
mobilní aplikace 
svého chytrého telefonu. Aplikaci pro 
Android a iPhone lze stáhnout zdarma 
v obchodech Google Play a App Store. 

Aplikace každý TIP na zlepšení do-
ručí na městský úřad pověřené osobě - v 
případě Proseče je to starosta. Váš TIP 
můžete také sdílet, komentovat nebo 
sledovat jeho vývoj.

Všem, kterým není naše město lho-
stejné, děkujeme za pomoc a slibujeme, 
že na všechny podněty zareagujeme.

Veronika Doležalová

Proseč má nového zastupitele
Na svůj zastupitelský mandát rezigna-

val před koncem minulého roku Dušan 
Barcuch, protože změna trvalého bydliště 
mu neumožnuje tuto funkci již dále vy-
konávat. Na uvolněné místo nastoupil ná-
hradník Pavel Vostrčil, který řádně složil 
slib a stal se plnohodnotným zastupitelem 
na prosincovém jednání zastupitelstva.

Tímto bych rád poděkoval Dušanu 
Barcuchovi za jeho dlouholetou práci pro 
město a popřál mu mnoho úspěchů v jeho 
pracovním i osobním životě. Pavlu Vostr-
čilovi přeji hodně úspěchů v jeho nové 
funkci.

Jan Macháček, starosta

Vandalismus v Proseči
Přestože se snažíme pro rozvoj našeho 

města a spokojenost občanů dělat maxi-
mum, stále jsou zde jedinci, kteří rádi ničí 
cizí majetek a způsobují jiným škodu.

Poškozená skla v autobusových čekár-
nách a úmyslně ucpané zámky obecních 
objektů završila na vánoce ubohost van-
dalů v podobě opakovaného rozřezání 
světelného řetězu na vánočním stromě na 
prosečském náměstí.

Žádám tímto spoluobčany, aby v pří-
padě, že se stanou svědky podobných 
vandalských činů celou věc včas oznámili 
městské policii - tel. 731 557 507.

Jan Macháček, starosta

Proseč bude bojovat o Zlatý erb
Po roční pauze a další odvedené 

práci na našich webových strán-
kách jsme přihlásili web města Proseč 
www.mestoprosec.cz opět do celostátní 
soutěže Zlatý erb 2014.

Soutěž Zlatý erb byla založena v roce 
1999 jako nástroj pro podporu moder-
nizace místních samospráv. V roce 2002 
byla oceněna jako finalista světové pres-
tižní ceny Stockholm Challenge Award 
a v roce 2011 zvítězila v soutěži Český 
zavináč. 

V roce 2012 byly stránky města Proseč 
oceněny v soutěži Zlatý erb 2012 a umís-
tily se v krajském kole na druhém místě v 
kategorii měst, za prvním Lanškrounem.

Stránky Proseče prošly od roku 2012 
výraznou obměnou: nové rozhraní, gra-
fika a technologie, to vše na základě poža-
davků a připomínek našich občanů. Zda  
Proseč uspěje, se dozvíme až v březnu.

Jan Macháček, starosta

Místní poplatky v roce 2014
Poplatek za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání komunál-
ních odpadů

Povinnost platit poplatek má:
- fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt,
- fyzická osoba, která má ve vlastnictví 

stavbu určenou k individuální rekreaci, byt 
nebo rod. dům, ve kterých není hlášená žádná 
fyzická osoba k trvalému pobytu.

Sazba poplatku za poplatníka: 500 Kč,  
400 Kč děti do 18 let nebo studující do 26 let 
a senioři ve věku 70 let a více

Splatnost: do 31. března 2014
Poplatek za psa

Držitel s trvalým pobytem nebo sídlem na 
území města Proseč je povinen zaplatit tento 
poplatek za psa staršího 3 měsíců, osvobozeni 
jsou osoby osamoceně žijící starší 65 let na 1 
psa.

Splatnost: do 31. března 2014
Bližší informace o místních poplatcích a 
údaje pro bezhotovostní platby naleznete na 
webu města: www.mestoprosec.cz
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Provozování kanalizace v Boru u 
Skutče - zhodnocení po roce 

Po ukončení zkušebního provozu ka-
nalizace v Boru u Skutče, začalo město 
Proseč provozovat na konci roku 2012 
toto zařízení, stalo se tak na základě vý-
běrového koncesního řízení a uzavřené 
smlouvy.

V současné době je na kanalizaci na-
pojeno 57 objektů, jejichž majitelé mají s 
městem Proseč uzavřenou smlouvu o od-
vádění splaškových vod.

Pořízení kanalizace bylo z velké části fi-
nancováno z dotačních zdrojů a podmín-
kou  přidělení dotace bylo, že na kanali-
zační řad bude napojen maximální počet 
nemovitostí v katastru obce. Vybudová-
ním kanalizace byl zároveň zakázán jiný 
způsob likvidace splaškových vod, povo-
lena je pouze vyvážená jímka bez přepadu 
na čistírnu odpadních vod. Zakázáno je 
také svádět srážkovou (dešťovou) vodu z 
pozemku do splaškové kanalizace.

V případě, že se vlastník nemovitosti  
chce připojit na kanalizační síť, musí uza-
vřít, nejpozději v den připojení, s provo-
zovatelem kanalizace (tzn. Městem Pro-
seč) smlouvu na odvádění splaškových 
vod. Pokud tak neučiní může být připo-
jení posuzováno jako neoprávněné.

Vlastníci nemovitostí, kteří se doposud  
nepřipojili na kanalizační síť, přestože je 
to technicky možné, jsou povinni v sou-
ladu se zákonem každoročně dokládat 
způsob likvidace odpadních vod za pře-
dešlé období.

Během ročního provozu kanalizační  
sítě jsme museli řešit bohužel několik 
poruch čerpacího zařízení. S rychlým 
odstraněním závad nám pomohly firmy 
ABK Pardubice, ELAX Proseč, dobro-
volní hasiči a pan Milan Štěpánek. Vět-
šinou se jednalo o porušení kanalizačního 
řádu ve smyslu, že se do kanalizace do-
staly předměty, které do  splaškových vod 
nepatří, jako jsou hadry nebo pleny. Ná-
klady na opravy přesáhly 20 tisíc korun.  
Dále se do kanalizačního řadu dostává 
při větším zvodnění z neznámého místa 
velké množství písku. 

Upozorňujeme vlastníky nemovitostí,  
že do splaškové kanalizace nesmí  být za-
ústěny žádné domovní vpusti z nádvoří  a 
komunikací, kterými by se mohl dostá-
vat  písek a dešťové vody do kanalizační 
soustavy. Následné opravy bohužel zby-
tečně zvyšují náklady na provozování ka-
nalizační sítě a vedou ke zvyšování ceny 
stočného pro všechny občany obce Bor u 
Skutče.

Karel Hloušek, radní města Proseč              

Turnaj o vánočního kapra
Oddíl stolního tenisu Proseč pořádal 

před vánočními svátky tradiční turnaj 
pro mladé stolní tenisty. Žáci základní 
školy bojovali za zelenými stoly o velmi 
hodnotné ceny. Na celkové vítězství do-
sáhl Jakub Vanžura, druhý skončil To-
máš Tměj a třetí příčku obsadil Ladislav 
Musílek.

Děkujeme především městu Proseč za 
hlavní sponzorství turnaje a panu staros-
tovi za osobní předání cen pro všechny 
účastníky turnaje. Poděkování za dary 

do soutěže patří také Dipru Proseč, 
Santé, stavebninám Tresk, firmě Ode-
hnal a syn a firmě Ergotep.

Libor Michálek

Připravované projekty města Proseč k realizaci v letech 2014 - 2016
Vzhledem k náročnosti přípravy projektové a zadávací dokumentace pracujeme vždy s před-
stihem na nových projektech, přehled je na www.mestoprosec.cz/mesto/projekty-mesta

Název projektu Popis projektu Stav projektu Předpokládaná 
realizace 

Dětská hřiště v Záboří a Podměstí Kompletní rekonstrukce v únoru 2014 bude vypsáno VŘ 2014 
Evangelický hřbitov v Proseči: 
Rekonstrukce chodníků a 
meditační prostor 

Rekonstrukce prostranství, 
nové chodníky a osvětlení 

PD, získána dotace z MAS 
Litomyšlsko, probíhá příprava 
realizace 

2014 

Infrastruktura pro RD v lokalitě 
“Za Hřbitovem“ – Proseč 

TI pro 6 stavebních parcel, 
komunikace, chodník, VO 

DÚR, příprava DSP, uzavřeny 
smlouvy s majiteli sítí EE, plyn 2014-2015 

Kanalizace Proseč – stoka „Ax“ Rozšíření kanalizace v 
Podměstí 

DSP, vydáno stavební povolení, 
v únoru 2014 bude vypsáno VŘ 2014 

Kanalizace Proseč V. etapa Kompletní rekonstrukce 
staré kanalizace v Záboří 

Příprava DÚR, čeká se na 
vhodné dotační tituly EU 2014-
2020 

2015-2016 

Kanalizace Proseč – stoka „4“ Rozšíření kanalizace v 
Záboří Příprava DSP 2014-2015 

Modernizace atletického hřiště u 
ZŠ 

Běžecký ovál, rozběhová 
dráha, terénní úpravy 

PD, podána žádost o dotaci na 
MŠMT a Pardubický kraj 2014-2015 

Oprava střechy „stavebniny“ Vytvoření zázemí pro 
technické služby města 

DSP, vydáno stavební povolení, 
v únoru 2014 bude vypsáno VŘ 2014 

Regenerace zeleně města Proseč Ošetření a výsadba 
zelených ploch uvnitř obce 

PD, získána dotace ze SFŽP, 
v lednu 2014 vypsáno VŘ 2014 

Regenerace zeleně města Proseč – 
II. etapa 

Ošetření a výsadba 
zelených ploch uvnitř obce PD, podána žádost na SFŽP 2015 

Revitalizace autobusových 
čekáren Proseč 

Oprava autobusových 
čekáren, doplnění prvků 

PD, získána dotace z MAS 
Litomyšlsko, v únoru VŘ 2014 

Revitalizace centra města Proseč - 
Sever 

Parkoviště, chodník a zeleň 
před fotbalovým hřištěm 

Studie, projednáno s Policií ČR 
a COOP Hlinsko, příprava DÚR 2014-2015 

Revitalizace radnice v Proseči 
(Městský úřad Proseč) 

Zateplení, výměna výplní, 
oprava fasády, výtah 

DSP, na zateplení podána 
žádost na SFŽP, na výtah 
žádost na MMR 

2014-2015 

Systém odděleného sběru 
bioodpadů ve městě Proseč 

Rozmístění a svoz 
kontejnerů na bioodpad PD, podána žádost na SFŽP 2014 

Veřejné osvětlení - 
Podměstská II. etapa 

VO z náměstí do Podměstí 
kolem MŠ + nový chodník DSP, vydáno stavební povolení 2014 

Veřejné osvětlení - 
Rybenská 

VO kolem ZŠ k „bytovkám“ DSP, žádost o stavební 
povolení 2015 

Veřejné osvětlení - 
V Plůtku 

VO kolem Prosečského 
rybníka + komunikace 

DSP, žádost o stavební 
povolení 2014 

Veřejné osvětlení - 
Zábořská II. etapa 

VO u Evangelické školy a 
kostela + chodník 

DSP, žádost o stavební 
povolení 2014-2015 

Veřejné osvětlení - 
Zábořská III. etapa 

VO kolem Rychtářových 
sadů v Záboří + chodník DSP, vydáno stavební povolení 2014-2015 

Zateplení MŠ čp. 70 a Městské 
knihovny Proseč 

Zateplení, výměna výplní DPS, podána žádost na SFŽP 2015 
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Nové knihy v knihovně:
Knihy pro dospělé:
   Ivan Martin Jirous – Magorův noční 

zpěv, Petr Šabach – Království za story, 
Josef Čapek – Publicistika 2 (Výtvarné 
eseje a kritiky 1905-1920), Joseph 
Conrad – Před očima Západu, John 
Francome – Prekérní situace, Outsider, 
Mrtvá váha, Tipař, Peter James – Pří-
šeří, Amanda Scott – Mladá šlechtična, 
Eva Papoušková – Pojišťovna štěstí, Jan 
Míka - Náměstíčko   

Knihy pro děti:
   Zdeněk Miler, Josef Brukner – Krt-

kův den (leporelo), Ivo Odehnal – Moji 
kamarádi psi (leporelo), Příběhy ze 
školy a jiná dobrodružství, Radek Malý 

– Kamarádi z abecedy, Jozef Pavlo-
vič – Veselí prvňáčci, Alena Benešová 

– Zatoulaná písmenka, Joëlle Barnabé 
– Zuzanka se stěhuje, Renáta Fučíková 
– Ludmila, Václav a Boleslav, Petr Chu-
dožilov - Příliš mnoho andělů, Brigitte 
Labbé – Já a svět, svět a já, Beth Landis 
Hesterová – Hannah Montana

Knihy naučné:
   Jiří Kuthan – Královské dílo za Ji-

řího z Poděbrad a dynastie Jagellonců, 
Jiří Mitáček – Královská města v životě 
země moravské, Marie Homolová – 
Historická města Čech a Moravy, To-

máš Beránek – Evropa od A do Z (Ilu-
strovaná encyklopedie), Andrej Horvát 

– 1000 hradů, zámků a paláců, David 
Miller – Moderní pozemní boj, Joachim 
Fest – Hitler – Tváře diktátora, Debra 
Gordon – Život bez nemocí, Dorothy 
Foltz-Gray – Jak zvládnout bolest, De-
nnis Klocek – Alchymie duše

On-line katalog knih - 24  hod. / 7 dní:
www.mestoprosec.cz/mestska-knihovna

Městská knihovna Proseč
Vedoucí městské knihovny:
Eva Rejentová
telefon: 469 321 047
e-mail: knihovna@prosec.cz
Otevírací doba:
Úterý             12.00 - 17.00 hod.
Čtvrtek 9.00 - 16.00 hod.
Pátek  9.00 - 15.00 hod.
(polední pauza 11.30 - 12.00 hod.)

Ohlédnutí za Tříkrálovou sbírkou 2014
Letošní rok přál Tříkrálové sbírce nejen 

mimořádně teplým počasím, ale i štěd-
rostí vás, milých dárců. Oproti minulým 
ročníkům se také našlo více dobrovolníků, 
ochotných zapojit se do koledování, takže 
nám šla „práce“ pěkně od ruky. Malé ko-
ledníky jsme ozdobili papírovými králov-
skými korunami a slušivými oblečky, ně-
které děti se dokonce staly „černým vzadu“ 
a nechaly si obličej namalovat načerno. 
Po krátkém požehnání na trávníku u kos-
tela se pak jednotlivé skupinky rozběhly 
do všech stran a koutů. 

Tříkrálová sbírka je spojena s žehná-
ním domů na začátku nového roku, při 
kterém se na dveře příbytků vyznačí svě-
cenou křídou nápis „K+M+B“ a příslušný 
letopočet. Jedná se o lidovou tradici, která 
se na svátek Tří králů vžila zejména ve 
střední Evropě. Písmena přitom nejsou 
iniciálami svatých tří králů, nýbrž po-
češtěnou zkratkou latinského „Christus 
mansionem benedicat“ neboli „Kristus 
žehnej tomuto domu“.

Velký dík patří všem dárcům, kteří pod-
pořili dobrou věc finančním příspěvkem, 

a dětem a dospělým, kteří se zapojili do 
koledování. Děkujeme, že nezapomínáte 
také na sladké odměny pro malé krále, 
kterým tak činíte nepopsatelnou radost. 
A pokud jste se dosud zdráhali otevřít 
dveře svých příbytků, vězte, že peněžitý 
dar je pouze na vašem svobodném uvá-
žení a nikdo se na vás nebude zlobit, když 
si jen poslechnete pěknou tříkrálovou pís-
ničku a případně svolíte také k symbolic-
kému požehnání domu shora zmíněným 
nápisem. Ze zkušeností vedoucích skupi-
nek víme, že zejména malé děti jsou vždy 

smutné a zklamané, když v některém z 
domů po zazvonění nikdo neotevírá.  

Pro příští rok bych Tříkrálové sbírce 
kromě opakování letošního úspěchu 
popřála, aby se tentokrát našli malí ko-
ledníci také pro Českou Rybnou – přeci 
jenom, dětské koledování má svoje neza-
měnitelné kouzlo a je zážitkem nejen pro 
děti samotné, ale i pro obyvatele domů.

Ludmila Dostálová
Asistentka koordinátora

místní Tříkrálové sbírky

Informace z městské knihovny
Knihovna zve všechny čtenáře k ná-

vštěvě knihovny. Registrační poplatek na 
rok 2014 je 70,- Kč pro dospělé čtenáře a 
studenty, 50,- Kč pro důchodce a 30,- Kč 
pro děti do 15 let.

Výpůjční doba knih jsou 2 měsíce.  Po-
kud není na knihu rezervace jiným čtená-
řem, výpůjční dobu lze 2x prodloužit, a to 
přímo osobně v knihovně nebo na adrese 
knihovna@prosec.cz nebo na tel.: 469 
321 047.

Městskou knihovnu navštívilo v loň-
ském roce 4 450 čtenářů, kteří si zde 
vypůjčili celkem 10 661 knih a časopisů. 
Během roku 2013 přibylo do knižního 
fondu celkem 506 nových knih, 125 knih 
bylo z fondu vyřazeno a celkový stav kni-
hovního fondu k 31. 12. 2013 byl 9 148 
knih.

Poděkování
Městská knihovna děkuje prosečské 

firmě DIPRO za její sponzorský dar, 
který knihovna použila k zaplacení před-
platného periodik (Naše krásná zahrada, 
Naše krásná zahrada speciál, Náš útulný 
byt, Nejlepší recepty). Knihovna také 
děkuje všem čtenářům, kteří darovali do 
městské knihovny knihy a časopisy.

Eva Rejentová
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Vánoční dáreček dostala i zvířátka
Dívčí oddíly ze Skautského střediska 

Proseč se rozhodly prožít alespoň část vá-
nočního času společně. Dne 14. prosince 
se sešly světlušky z Jarošova, světlušky a 
skautky z Proseče, a skautky z Makova, 
aby si připomněly vánoční zvyky, zazpí-
valy koledy a přiblížily si Štědrý večer, 
který se nemůže obejít bez slavnostní ve-
čeře, stráveného času s blízkými lidmi a 
nějakého dárečku. Vánoční chvíle zapo-
čaly ve skautské klubovně v Proseči, kde 
si společně zahrály seznamovací hry, aby 
se lépe poznaly. Poté se přemístily na 
místní faru. Pan farář, kterému tímto dě-
kujeme, nám poskytl prostory, kde jsme 
společně uvařily sváteční oběd, zkusily si 
známé zvyky spojené s Vánocemi, zahrály 
hry a strávily příjemně předvánoční chvíle. 
Děvčata vyrobila zeleninové a ovocné 
řetězy, které poté pověsila u skautského 
srubu na malý smrček, a tím předala i ja-
kýsi dáreček zvířátkům v lese. U tohoto 
smrčku si světlušky a skautky předaly 
dárečky i sobě navzájem. Poté jsme si 
popřály krásné Vánoce a každý z nás se 
rozešel ke svému domovu. 

Vanda Šlechtová

Skauti v aquacentru
Za oknem fouká studený vítr a stromy 

už čekají na bílou peřinu, která přikryje 
jejich holé větve.

V tento zimní čas, dne 30. 11., se 
Skautské středisko Proseč vydalo na spo-
lečné vodní hrátky do aquacentra v Par-
dubicích. Autobus objel všechny vesnice, 
kde postupně přistupovali skauti, vlčata, 
skautky, světlušky. V Proseči a ve Zde-
razi nastoupili poslední účastníci, kteří se 
už nemohli dočkat dlouhého tobogánu a 
spousty dalších vodních atrakcí. 

Jakmile první rozzářené a natěšené oči 
uviděly značku Pardubice, autobusem za-
vanul šum dětských hlasů a výkřiků: „Už 
jsme tady!“ „Za touto křižovatkou už to 
je!“ „Vááu, viděli jste ten tobogán?“ 

Ihned, jak autobus zastavil na parkovi-
šti u bazénu, všichni jsme z něj v rychlosti 
vyskákali a spěchali ke vchodu. Po obdr-
žení klíčů od šaten jsme se převlékli do 
plavek a rozutekli se do areálu aquaparku.

Jak chlapci, tak i děvčata jako první vy-
zkoušeli tobogán, ve kterém se jezdí na 
nafukovacích kruzích a dále skluzavku, 
kde si skoro každý z nás poprvé pěkně 
lokl chlorované vody. Pár kapek vody v 
nose a puse nás však jen tak nerozházelo 
a skluzavka se tak stala nejnavštěvovanější 
atrakcí celého dne. Chlapci si vyzkoušeli 
i atrakci, na kterou si děvčata ve většině 
netroufla. Snažili se vyšplhat po horole-
zecké stěně, a pokud jim došly síly, se-
skočili do vody, která se vlnila hned pod 
nimi. Po hodině a půl cákání a blbnutí ve 

vodě nastal čas se zase zpátky obléknout 
do teplého oblečení, nasadit si čepici a 
vyrazit domů.

Jako první, co jsme všichni udělali po 
usednutí do autobusu, který mířil k našim 
domovům, bylo to, že jsme se s obrovskou 
chutí zakousli do svačiny od maminky.

Pan řidič nás v pořádku rozvezl domů 
a už v tu chvíli jsme se těšili na další spo-
lečný výlet. 

Za Skautské středisko Proseč
Vanda Šlechtová 

Přivítání Betlémského světla v Proseči
V neděli 22. prosince 2013 jsme se všichni sešli na náměstí u Muzea dýmek, skauti 
přivezli do Proseče Betlémské světlo, všichni si domů odnesli lucerny se světlem, 
které snad přineslo našim rodinám a blízkým sváteční pohodu a naději v lepší zítřky.
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Ergotep CSR Institut podporuje společenské aktivity
Firma Ergotep, družstvo invalidů Proseč, založila v roce 2010 obecně prospěšnou společnost Ergotep CSR 
Institut o.p.s., která se zaměřuje na vzdělávání osob se zdravotním postižením a jejich integraci do společnosti 
a na trh práce. Vedle toho rozšiřuje svou činnost o podporu volnočasových a společenských aktivit. Financuje 
a organizuje projekty zaměřené především do blízkého okolí sídla firmy, například pro Základní a Mateřskou 
školu v Proseči, město Proseč a veřejnost.

Co představuje zkratka CSR?
Anglicky  Corporate Social Respon-

sibility je dobrovolné integrování soci-
álních a ekologických hledisek do kaž-
dodenních firemních operací a interakcí 
s firemní etikou. Princip zahrnutí soci-
álních a environmentálních hledisek do 
strategie firmy (vedle primární orientace 
na vytváření zisku) se nazývá také trojí 
zodpovědnost.
ERGOTEP d.i. již realizovalo projekty 
společenské odpovědnosti:
Dětské hřiště Na farské zahradě

ERG financovalo výstavbu hřiště, pře-
dalo je veřejnosti a dále bezplatně pečuje 
o jeho technický stav a údržbu
Webovým expertem za 1 rok

Bezplatný roční kurz pro adepty 
tvorby webových stránek – především 
žáky ZŠ Proseč.
PaySecCup

Každoroční vědomostní soutěž pro 
třídní kolektivy celé ČR. Zaměřeno na 
bezpečné užívání internetu.
Petr Svatoš na ME ve st. tenisu

Zdravotně postižený sportovec repre-
zentoval Česko a Ergotep na evropském 
šampionátu hendikepovaných sportovců.
Podpora činnosti dramatického 
kroužku ZŠ Proseč – obnova ochotnic-
kých tradic
Podpora výuky českého jazyka a inte-
grace žáků-cizinců na rok 2014

ZŠ Proseč navštěvují i děti cizinců, 
kteří potřebují speciální výukové po-
můcky, které mohou být dále využity 
i pro děti s poruchou učení. Společný 
projekt ZŠ Proseč, Ministerstva školství, 
Města Proseč a Ergotep CSR Institut.
Organizace a financování zrakového 
screeningu – MŠ Proseč

Speciální vyšetření zraku malých dětí 
odhalí včas budoucí zdravotní problém .

„S Jakubem na rybách“
Beseda s dobrodruhem, cestovatelem 

a rybářem Jakubem Vágnerem. Velký 
zájem veřejnosti podpořil akci na pomoc 
zdravotně postiženému chlapci k jeho 
léčbě. 
Jednorázový finanční příspěvek na 
pořízení automobilu pro jednotku 
SDH Proseč.

Oči předškolních dětí v Proseči prohlédl nenápadný přístroj
Ředitelka Mgr. Lenka Pokorná z ER-

GOTEP CSR Institut o.p.s. dobře ví, že 
malé dítě nám neřekne, jak vidí. Neřekne 
nám ani, zda předmět v dálce má roz-
mazaný či jinak zdeformovaný nebo ho 
dokonce nevidí vůbec. Nikdy přece jinak 
nevidělo! Proto paní ředitelka zajistila dě-
tem v Proseči vyšetření zraku, které uhra-
dil ERGOTEP CSR Institut o.p.s. 

A tak 21. listopad loňského roku byl v 
Proseči ve znamení bezplatného očního 
screeningu. Nenápadný přístroj Plusoptix 
prohlédl a zhodnotil oči celkem 68 dě-
tem v mateřské a základní škole v Proseči. 
Cílem této zrakové prevence byl včasný 
záchyt případných zrakových vad u ma-
lých dětí. Zrakové vady diagnostikované v 
pozdějším věku se dají ovlivnit jen velice 
málo nebo vůbec. Není-li zraková vada 
zachycena včas, dochází u dětí k nevratné 
poruše vývoje zraku, často spojené se sní-
žením zrakové ostrosti, s tupozrakostí. 
V současnosti se riziko tupozrakosti dá 
zjistit velice jednoduchým testem video-
retinoskopie pomocí přístroje Plusop-

tix. Tento nenápadný přenosný přístroj 
dovede děti zaujmout, měří dostatečně 
rychle a není nutná žádná speciální pří-
prava. Plusoptix je tedy výborným po-
mocníkem v odhalování zrakových vad 
vedoucích k již zmíněné tupozrakosti u 
malých dětí. S jeho pomocí se dá dobře 
zorganizovat plošná zraková prevence v 
mateřských školách, kde je největší kon-
centrace malých dětí. Vyšetření navíc 
probíhá v přirozeném prostředí předškol-
ního dítěte a nezpůsobuje dětem zbytečný 
stres, který mnohdy prožívají při návštěvě 
lékaře.

A jak dopadla zraková prevence v Pro-
seči? Ukázalo se, že dovyšetření očního 
lékaře potřebovalo 10 dětí. Děti zachy-
cené přístrojem Plusoptix však nemusí 
mít v daném okamžiku nutně zrakovou 
vadu, ale je to upozornění pro jejich ro-
diče a lékaře, aby byl nadále jejich zrak 
sledován. 

PhDr. Dagmar Fidlerová
Ředitelka PROZRAK, o.p.s.
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ERGOTEP CSR INSTITUT  - TO JSOU I ŽIVOTNÍ PŘÍBĚHY…

Petr Svatoš vyrůstal v Litomyšli. Často 
však jezdil k babičce a dědovi do Budislavi, 
zejména na prázdniny. Začal úspěšně stu-
dovat jazykové lyceum. Náhle však přišla 
zákeřná nemoc. Ačkoliv ji překonal, ná-
sledky znamenaly velkou změnu v jeho 
životě – jeho každodenním partnerem se 
stal invalidní vozík. Rehabilitace a přede-
vším víra v uzdravení a také otázka - co 
dál? Petr se rozhodl dále studovat – škola v 
Litomyšli byla ale plná bariér…

Takto vzpomíná Jiří Herynek, spolu-
zakladatel Ergotepu: „Navštívila mě Pe-
trova maminka a babička. Řešení jsme 
našli velice rychle. V Janských Lázních se 
nachází Obchodní akademie Olgy Hav-
lové – komplex pro vzdělávání zdravotně 
postižených klientů.  Sám jsem tam studo-
val, ale to už je čtyřicet let a tehdy to byla 
pouze dvouletá ekonomka ve staré bu-
dově… Dnešní podmínky jsou nesrovna-
telné. Obchodní akademie totiž nabízí ne-
jen ekonomické vzdělání. Studenti mají k 

dispozici obrovský bezbariérový komplex 
– učebny, internát, stravování, bazén, péči 
lékařů a také překrásnou tělocvičnu. A tak 
jsem se s Petrem rozjel za ředitelem školy 

– jeli jsme sami dva, bez rodičů. Cestou 
jsme se dobře připravili na přijímací poho-
vor – Petr uspěl, byl ke studiu přijat a stal 
se jedním z nejlepších studentů. Pýchou 
školy je fiktivní firma – na jejím zrodu má 
velkou zásluhu právě Ergotep! Studenti  
fiktivně  podnikají a se svojí firmou vyhráli 
soutěže na několika veletrzích. Petr Sva-
toš patřil k průkopníkům při založení této 
firmy. Ve volném čase se studenti věnují i 
sportu hendikepovaných – a dosahují až 
na paralympijské medaile!  Petra lákala lu-
kostřelba, ale brzy začal vynikat ve stolním 
tenisu. A dotáhl to daleko, patří k před-
ním hráčům v republice a ve své kategorii 
to dotáhl až do reprezentace. Jsem rád, že 
jsem byl na počátku „při tom“ a věřím, že 
rozhodnutí Petrova „nového“ života bylo 
správné!“

Během studia Petr pravidelně „prakti-
koval“ v Ergotepu. Po maturitě v Janských 
Lázních studuje Petr vysokou školu na 
Slezské univerzitě v Karviné (obchodně 
podnikatelská fakulta - obor řízení lo-
gistiky). A jezdí stále po celostátních 
turnajích ve stolním tenisu.  Na podzim 
minulého roku požádal Ergotep CSR in-
stitut o pomoc. Vzhledem k dlouhodobé 
spolupráci, uhradil CSR institut jeho start 
na mistrovství Evropy hendikepovaných v 
italském Lignánu. Reprezentoval Českou 
republiku i prosečský Ergotep. Ačkoliv 
má Petr trvalou nabídku na pracovní po-
zici v Ergotepu, bude zřejmě realizovat 
své profesní i sportovní dovednosti někde 

„ve světě“. Je to přece úspěšný mladý muž, 
který si klade neustále vyšší cíle. A takové 
osobnosti CSR institut Ergotepu podpo-
ruje a rád jim pomáhá. V jarních měsících 
chystá CSR institut besedu a exibiční vy-
stoupení Petra a jeho kamarádů v ZŠ Pro-
seč.   

Přijímací pohovor na OA v Janských Lázních
r. 2008

... a ty příběhy podporují společenské akce – aneb  -  „ S JAKUBEM NA RYBÁCH“

Večer plný dobrodružných historek z ce-
lého světa, překrásných diapozitivů a pře-
devším nadšené přijetí vyprávění Jakuba 
Vágnera. A s tím spojený příběh hendike-
povaného chlapce, kterému všichni pří-
tomní pomohli! Večer 19. listopadu 2013 
praskalo vzdělávací centrum Ergoeduka ve 
švech. O besedu s Jakubem – rybářem byl 
velký zájem a několik zájemců se už „ne-
vešlo“... Přítomných stopadesát účastníků 
prožilo vskutku poutavou, krásnou a pře-
devším lidsky naplněnou besedu. Příběhy, 
na jejichž konci byl většinou úlovek nového 

druhu ryby. Dobrodružství na hranici ži-
vota a smrti, od mrazivé Sibiře až po pra-
lesy v Amazonii! Nejen jak ulovit doposud 
nepoznaný druh ryby, ale hlavně jak přežít 
nástrahy volné přírody, jak najít potravu v 
pralese, kam šlápnout, jak přečkat malárii 
a mnoho dalších napínavých zážitků. To 
bylo vyprávění velice milého Jakuba. A v 
přední řadě seděla rodina, která prožívá 
také svůj napínavý příběh. Malý Míša bo-
juje s dětskou mozkovou obrnou a rodina 
musí zajistit léčbu v Piešťanech. Ta stojí 75 
tisíc korun!  Ale lze také nasbírat 13 tun 

plastových víček a tento skutek finance za-
jistí.  Zaměstnanci Ergotepu poctivě víčka 
sbírají a právě tento večer předali tři pytle 
víček tatínkovi Míši. K tomu také finanční 
hotovost – výtěžek celé akce! Ergotep CSR 
institut děkuje všem, kdo pomohli! A při-
dejte se i vy, čtenáři Zpravodaje. Staňte se 

„víčkodárci“! Víčka můžete předávat na re-
cepci v Ergotepu, Proseč – Záboří. Ergotep 
CSR institut připraví pro veřejnost další a 
další zajímavé akce a všechny občany Pro-
seče na ně srdečně zve!

Dvoustránku pro čtenáře PZ připravili Mgr. Lenka Pokorná, ředitelka Ergotep CSR institutu a Jiří Herynek

Petr Svatoš
ME 2013
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Tentokrát ještě s adventními a předvánočními událostmi a informacemi

ŠOTEK V BRNĚ

V pondělí 2. prosince se redaktorky na-
šeho časopisu zúčastnily celostátního se-
tkání redakcí, které se konalo na Střední 
škole polytechnické v Brně. 

Velice nás potěšilo, že jsme byly na toto 
setkání vybrány, tím jsme se dostaly mezi 
30 „superfinalistů“ z 283 zúčastněných. 
Byl pro nás připraven zajímavý program, 
ať už setkání s ostatními redakcemi, nebo 
vybrané workshopy. Dozvěděly jsme se, 
jak pracují ostatní redakce, mohly jsme 
si zde prohlédnout 106 vystavených časo-
pisů – a náš Šotek se mezi nimi skutečně 
nemusel stydět! Překvapilo nás, že jenom 
čtyři redakce ze zúčastněných vydáváme 
časopis každý měsíc. 

I z nabídky workshopů bylo z čeho vy-
bírat: Žurnalistou na střední a základní 
škole, Jak napsat recenzi?, Indická ku-
chyně, Taje orientálního tance, Repor-
tážní fotografie a workshop pro peda-
gogy: Jak psát texty pro web? Pracujeme 

s wordpressem. My jsme si pro tentokrát 
vybraly indickou kuchyni a dozvěděly 
jsme se mnoho zajímavostí. Článek si 
budete moci přečíst v prosincovém čísle 
Šotka. Celý den strávený v Brně se nám 
moc líbil a doufáme, že budeme pozváni 
i příští rok.

Kristýna Bartošová,  
Kristýna Doubravská, Veronika Soukalová

ČERVÁNEK V BRATISLAVĚ

 V pátek 6. prosince jsme se s naším 
pěveckým sborem Červánek zúčastnili 
Mezinárodního festivalu adventní a vá-
noční hudby v Bratislavě. Tento festival 
se konal v letošním roce poosmé, i my 
jsme si zde v minulých letech již několi-
krát zazpívali. A jelikož se nám zde vždy 
moc líbilo, snažili jsme se, abychom se 
mohli zúčastnit i letos. Účast nám byla 
přislíbena pod podmínkou, že se bu-
deme hodně snažit. No samozřejmě, že 
jsme se ihned začali snažit - a hodně! 15. 

září jsme si zazpívali na Festivalu pohá-
dek v Jičíně, kde se nám naše vystoupení 
podařilo a hned další týden jsme začali 
nacvičovat koledy a vánoční písně. To 
byste nevěřili, jak se to koleduje, když je 
za okny 25 stupňů! Útěchou nám bylo 
alespoň to, že si část programu můžeme 
vybrat a sestavit sami, čehož jsme sa-
mozřejmě využili. Jakmile jsme sestavili 
dostatečně dlouhý a zajímavý program, 
ihned jsme zaslali naši přihlášku. Obra-
tem jsme se dozvěděli, které sbory s námi 
mají na koncertě vystupovat (těžko říci, 
jestli nás to uklidnilo, nebo „rozhodilo“) 

- kromě nás sbor z Ruska, Jihoafrické re-
publiky a Holandska. Každopádně jsme 
se rozhodli přípravu nepodcenit. Poslední 
měsíc na společné zkoušky začali dochá-
zet i naši muzikanti. Míšu, Markétku a 
Minku už známe dlouho, ale když se po-
prvé ve dveřích objevil p. Daniel Tobiáš 
s basou, i ti otrlejší z nás zůstali koukat! 
A doslova se ukázalo, že basa „tvrdí“ mu-
ziku, z někdy nudných zkoušek se rázem 
staly „páteční chvilky hudby“. Čas rychle 
utíkal, a i když někteří z nás by přivítali 
na nácvik delší dobu - hodil by se nejmíň 
ještě celý prosinec a leden, bohužel, vá-
noční vystoupení bývají většinou v období 
kolem Vánoc. A pak konečně nastal oče-
kávaný týden! Z televizního zpravodajství 
jsme se dopředu dozvěděli, že se do Ev-
ropy kromě nás chystá ještě i hurikán, a 
tak jsme se patřičně vybavili. Kolíčky na 
noty, čepice - alespoň ty santovské na 
hlavy! Konečně alespoň příležitost koupit 
si něco nového na sebe, když už jedeme 
do té ciziny! Nakonec jsme oboje ocenili 
a zajímavé nám přišlo to, že si od nás ko-
líčky na noty půjčoval i pěvecký sbor z 
Ruska - rozhodně asi neočekával „ruskou“ 
zimu právě v Bratislavě. Na cestu jsme 
se vydali v pátek ráno, hned po rozezpí-
vání a zkontrolování cestovních dokladů.  
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Všechna čísla školního časopisu ŠOTEK jsou ke stažení na internetové adrese www.zsprosec.cz

ADVENTNÍ ČAS
Předvánoční období bývá často spjato 

spíše se spěchem, stresem a případnými 
zmatky při obstarávání dárků.

Atmosféra v ZŠ v Proseči byla ale poně-
kud jiná, a to vskutku adventní. Co na vás 
určitě okamžitě zapůsobí, pokud byste do 
školy v tento čas přišli, je všudypřítomná 
hudba a zpěv. Vždyť ve škole působí hned 
tři pěvecké sbory –nejmladší „Žluťásci“, 
starší  „Prosečánek“ a nejstarší „Červá-
nek“. A všechny sbory, v kterých je téměř 

polovina dětí školy, se v adventní době 
připravovala na veřejná vystoupení, která 
se pravidelně konají v místní sokolovně a 
jsou hojně navštěvována veřejností. 

„Červánek“ se navíc zúčastnil Mezi-

národního festivalu adventní a vánoční 
hudby v Bratislavě.

V Proseči ale zpívají i dospělí, kteří již 
školu dávno opustili. Pěvecký sbor Duha 
nacvičuje také v budově školy a i on měl 
své vlastní adventní vystoupení.

K předvánoční náladě přispěly i dvě be-
sedy žáků 8. a 9. ročníku s místními fa-
ráři, samozřejmě na téma Vánoce, rodina, 
křesťanství.

Další akcí byly výstavy dětských vý-
tvarných prací. Jedna se konala ve školní 
knihovně, kde byly vystaveny práce dětí 
ze školní družiny a kroužku tvořivé dílny. 
Druhá výstava souběžně probíhala ve 
staré evangelické škole, kde doplnila vý-
stavu výrobků z Vysočiny a výrobků fair 
trade. Obě byly opět přístupné veřejnosti.

K poklidné adventní době v naší škole 
přispěl i začínající projekt „Dnes čtu 
dětem já“, který škola realizuje v rámci 
kampaně „Celé Česko čte dětem“. Pro-
jekt spočívá v tom, že zájemci z řad žáků 
2. stupně postupně navštěvují 1. a 2. třídu, 
kde dětem předčítají z vybraných knih a 
následně si s nimi o přečteném příběhu 
povídají.

Vyjeli jsme raději s pořádnou časovou 
rezervou (natolik už se známe, abychom 
věděli, že co pumpa, to neodkladné nut-
kání). 

Do Bratislavy se nám podařilo dorazit 
po poledni. Hned na parkovišti se nás 
ujala slečna z organizačního týmu a do-
provodila nás do Městského divadla P. 
O. Hviezdoslava, kde jsme se mohli ro-
zezpívat. Po rozezpívání jsme se vydali 
na Hlavní náměstí, kde už byly vánoční 
trhy v plném proudu. A konečně vytou-
žený rozchod - stánky, třeste se! Co na 
tom, že zde převládaly hlavně kulinářské 

speciality, z některých zpěváků se rázem 
stali ochutnávači! Bylo až kupodivu, co 
všechno někteří dokázali okoštovat za 
tu hodinku volného času (naštěstí se je-
jich nezřízené hodování nijak nepříznivě 
neprojevilo). Půl hodinky před koncer-
tem jsme se sešli na pódiu na zvukové 
zkoušce. Rozhodli jsme se trochu zaris-
kovat a nasadili jsme dvě nejobtížnější 
závěrečné písně. Povedly se, pan zvukař 
nás pochválil a z nás hned spadlo nějaké 
to deko trémy. V 17 hodin začal Ad-
ventní koncert, který jsme my s naším 
pásmem zahajovali. Velký úspěch sklízely 
nejen naše hlasy, ale také hudební ná-
stroje - především basa a hitem se stal i 
fanfrnoch. Malý chlapeček, který se ptal 
v publiku maminky, co že to je za velký 
nástroj, obdržel odpověď: „No však Jánko, 
to je taká veĺká kytára!“ Trochu nám vy-
stoupení komplikoval vítr, který shazo-
val noty a jelikož jsme je měli přikolíč-
kované, tak hned s celými stojany. A co 
nestihl vítr, to dokonal pan kameraman, 
který mezi námi obratně kličkoval, aby 

slovenské televizi poskytl skutečně de-
tailní záběry. Naštěstí pohotově zasáhla 
sl. Klárka Nováková, která se dle svých 
slov stala určitě tím „nejšmrncovnějším“ 
stojanem na noty, který kdy slovenští 
diváci viděli. Naše vystoupení jsme si 
krásně užili. Poté jsme si vyměnili místo 
s pěveckým sborem Klasika z Ruska, on 
na pódium, my do hlediště. Jejich pásmo 
písní a koled se nám moc líbilo, trochu 
jsme si rozdělili role, děvčata víc poslou-
chala, kluci zase spíš koukali, protože se 
jednalo o čistě dívčí sbor. No a po kon-
certě ještě honem doutratit poslední ka-
pesné, co kdyby do příště euro padlo! A 
pak už rychle k autobusu. Ještě poslední 
pohled na krásně osvětlenou Bratislavu. 
Když to vyjde, máte nás tu napřesrok zas! 
I zpáteční cesta proběhla v klidu a po-
hodě i navzdory nepřízni počasí. Okolo 
desáté hodiny večerní jsme se rozcházeli 
do svých domovů plni zážitků z krásně 
stráveného dne.

Článek: Červánek, foto: Matěj Novák
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 Malí posluchači také kreslí ilustrace, 
odpovídají na nejrůznější otázky a spo-
lečně tak všichni prožijí zajímavou výuku. 
Tato akce má malým dětem ukázat, že je-
jich starší spolužáci rádi čtou, že je to baví 
a že četba je opravdu pro všechny zábavná 
i poučná.

A protože byl čas předvánoční, vybraly 
si žákyně z 2. stupně k četbě takové texty, 
které se obsahově tohoto dotýkají, a měly 
úspěch. 

 Tento projekt pokračuje i v novém 
roce 2014. Některé žákyně hned první tý-
den po Vánocích malé posluchače navští-
vily a ti se opět zaposlouchali do krásných 
pohádek, a tak si na závěr bylo zase o čem 
povídat.

Mgr. Zdeněk Pecina

„DNES ČTU DĚTEM JÁ“
Podrobnosti o tomto našem projektu 

najdete na webových stránkách neziskové 
organizace „Celé Česko čte dětem“, a to 
na adrese:
http://www.celeceskoctedetem.cz/cz/

menu/736/nase-aktivity/akce-zapojenych-
-instituci/x2013/clanek-2418-dnes-ctu-
-detem-ja/

SETKÁNÍ RODIČŮ A DĚTÍ V 
1. TŘÍDĚ

 Vánoce se kvapem blíží a všichni si 
zdobíme svoje domy. Proto jsme se v 
první třídě sešli a vyrobili si krásné svícny 
na slavnostní stůl. Setkaní proběhlo v 
pondělí 9. 12. v pěkné tvořivé atmosféře. 
Všichni si odnesli domů moc krásná dílka.

Mgr. Dagmar Smělá

VÁNOCE - projekt 5. třídy

 Ve středu 18. 12. „páťáci“ připravili 
pro děti z první až čtvrté třídy „Vánoční 
projekt“. Děti si zde vyrobily různé ozdo-
bičky na vánoční stromeček. Odpoledne 
si pozvaly rodiče, kteří si pod jejich ve-
dením zkusili totéž. Všem se akce velice 
líbila. 

Mgr. Alena Vášková

KDO SI HRAJE, NEZLOBÍ
Známé rčení, o jehož pravdivosti se v 

naší škole můžeme přesvědčit prakticky 
denně. Zejména v takovém počasí, jaké 
zažíváme během letošní zimy, si děti na 2. 
stupni hrají každou volnou chvilku – před 
vyučováním, o přestávkách či volných po-
ledních přestávkách.

  Stolní fotbal, stolní tenis a letos i ša-
chy, případně četba časopisů, to je nejčas-
tější zábava. 6. A dokonce vyhlásila pro 
zájemce šachový turnaj.

Ale kdyby napadl sníh, jistě by to každý 
uvítal.   

Mgr. Zdeněk Pecina

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY

PODĚKOVÁNÍ
Na tomto místě bych opět velice rád po-

děkoval za podporu, pomoc a spolupráci. 
Těch firem, spolků, ale i jednotlivců, kteří 
nějakým dílem přispívají ať už službou, 
materiálně či finančně ke zdárnému pro-
vozu naší školy, je velice hodně.

Rád bych zde vyzdvihl alespoň ty, kteří 
tak učinili v závěru loňského roku.

- Volejbalisti, zejména pan Jan Stoklasa, 
instalovali ochranné sítě v tělocvičně.

- Lesy ČR – pan Pavel Lacman dodal vá-
noční stromky.

- Pan Pavel Dachovský dodal a instaloval 
koberce jako nástěnky.

- Páni faráři Lukáš Klíma a Zdeněk 
Mach uspořádali besedy pro žáky.

- Pan Ivo Prokop opravil fotoaparát.
- TJ Sokol (pan Luboš Mundil) zapůjčil 

Sokolovnu a topil při různých akcích.
- Oddíl stolního tenisu TJ Sokol uspo-

řádal pro naše žáky „Turnaj o vánočního 
kapra“.

- Pan Pavel Schejbal zajišťoval ozvučení 
při vánočních koncertech.

Mgr. Josef Roušar

Základní škola Proseč ve spolupráci se SRPDŠ
vyhlašují

15. ročník soutěže v sólovém zpěvu

„Prosečská hvězda“
Kategorie:

0. děti předškolního věku
I. žáci 1.-3. ročníku
II. žáci 4.-6. ročníku
III. žáci 7.-9. ročníku

IV. bývalí žáci ZŠ Proseč

Pravidla a organizační zajištění soutěže: viz www.zsprosec.cz
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Tři králové 
„Školkoví králové“ s korunkami na hla-

vách se vydali 6. 1. 2014 do kostela sv. 
Mikuláše, aby společně s panem farářem 
Machem oslavili příchod Tří králů. V 
úvodu setkání paní ředitelka Mgr. Dana 
Marková dala k jesličkám dáreček pro 
Ježíška. Pak nastal ten správný čas k po-
vídání o cestě Tří králů a ke svátečním 
písničkám...

Neočekávaným a nevšedním zážitkem 
pro všechny přítomné byla hra paní uči-
telky Mgr. Marie Zelenkové na varhany.

Předškoláci ve škole
14. 1. předškoláci navštívili základní 

školu. Před zápisem do školy si děti pro-
hlédly školní družinu, některé třídy a 
jídelnu. V první třídě se svými staršími 
kamarády plnily děti zábavné úkoly. Paní 
učitelka Mgr. Dagmar Smělá a pan ředi-
tel Mgr. Josef Roušar budoucím školá-
kům popřáli vše dobré na jejich další cestě.

„Pecky“ z naší školky
Při návštěvě malé kozí farmy si chlape-

ček sedne na kozu a hlásí: „ Jé, ta koza 
je asi ochočená, protože jede i tam, kam 
nechci! “

Za MŠ Libor Michálek

Angličtinka ve školce
Malí angličtináři z naší školky mají za 

sebou  celé pololetí!  Ačkoliv se setká-
váme jednou týdně na třicet minut, ura-
zili jsme společně veliký kus cesty.

 Naučili jsme se nejen pozdravit, po-
děkovat nebo se představit. Protože si 

ve školce pomáháme, umíme kamarády 
o pomoc poprosit. Společně jsme tahali 
řepu, kterou by se nám ale bez babičky, 
dědečka, syna nebo maminky vytáhnout 
nepodařilo. Samozřejmě dorazila i ně-
která zvířátka. Anglicky „umíme“ pla-
vat, skákat, chodit, sedět, zastavit, ale i 
odpočívat. S opičkami jsme si zazpívali 
a  naučili se počítat. Víme, že na konci 
některých anglických slov na nás může 
zasyčet had. SSSS. Jako správní předško-
láci umíme pojmenovat některé pomůcky, 
které budeme ve škole potřebovat. U vá-
nočního stromečku jsme si společně za-
zpívali a popřáli si Merry Christmas. Na 
závěr  nesmíme zapomenout ani na indi-
ána, který nás nedávno navštívil a naučil  
novou písničku…

Všichni malí angličtináři jsou moc ši-
kovní, takže už se  těšíme na další spo-
lečná dobrodružství v druhém pololetí. 

Za všechny zdravíme   Bye-bye:-)
Mgr. Milena Tobiášová

Zprávičky z perálecké školičky – povánoční ohlédnutí
Putování za vánoční hvězdou …
se jmenovalo pohádkové představení v 
podání Divadla Kapsa Andělská Hora, na 
které jsme se vypravili v předvánočním 
čase do Skutče. Shlédli jsme vyprávění o 
narození Ježíše, o klanění tří králů i o pří-
chodu pastýřů. Celý pohádkový příběh se 
odehrával v bohaté dekoraci a kostýmech, 
které vycházejí z tradičních vánočních 
her. Činoherní příběh byl doprovázen ži-
vým zpěvem koled.
Světem autíček, kočárků a panenek …
nás provedla výstava, kterou jsme v rámci 
cesty do Skutče také navštívili. V Měst-
ském muzeu ve Skutči jsme se v expozici 
kočárků a panenek na chvíli přenesli až 
do doby velmi historické, tak i do časů 
nedávno minulých. I v expozici autíček si 
jistě na svá dětská léta zavzpomínal nejen 
pamětník. My jsme si také přišli každý na 
své. Holčičkám se nejvíc líbilo u kočárků, 

kluci zase lepili své nosy na vitríny s „an-
gličáky“.
Mrazík …
bylo téma hudebně pohybové pohádky, 
kterou jsme se letos v neobvyklém po-
dání představili na tradičním vánočním 
programu v Perálci. Za doprovodu me-
lodické hudby jsme si nejen slovem, ale 
tentokrát hlavně tancem a pohybem, při-
pomněli klasický příběh o lidských vlast-
nostech, lásce a kouzelných slovech. 
Vánoční nadělování pro zvířátka …
se pro nás stalo již tradiční záležitostí, a 
proto jsme se i letos vypravili ke krmelci 
ve Zderazi, abychom lesní zvěři přispěli 
nějakými dobrotami k vánoční hostině. 
Více na: www.skolaperalec.cz
I v roce 2014 se na Vás těšíme na 
stránkách Prosečského zpravodaje.

Monika Klofátová
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O DIVOTVORNÉM  KOLÁČI
Pověst z Proseče. Vypravuje Josef Soukal. Otištěno v 

časopise Světozor ( 1857 )

„Tak ti tedy budu o tom  koláči vypra-
vovat, když na mne stále doléháš,“ pravil 
dědeček, když jsem mu vyhaslou dýmku 
nacpal a znovu zapálil. Sedávali jsme 
spolu v sadě pod hruškou -  byl již velmi 
stár, věděl a zkusil mnoho. Rád vypravo-
val, rád jsem ho poslouchal.

„Když jsem byl ještě školákem,“ počal 
dědeček své vypravování, „zemřel mi otec. 
Matka, nemohouc hospodářství sama 
vést, provdala se podruhé. Nový manžel 
její jmenoval se Hlaváč, přistěhoval se k 
nám na statek a já měl nového tatínka. 

Jednou, a to jsem už byl větší, oral 
otčím Hlaváč ty dlouhé hony u borovin. 
Oral a byl zamyšlen. V borovině najed-
nou někdo zvolal: „Sprav!“. Hlaváč myslel, 
že tam nejspíše děti na sebe pokřikují, a 
nevšímal si toho. Oral, a když přijel na 
druhý konec, spatřil přes brázdu lopatu 
od pece ležet. Divil se, jak sem mohla lo-
pata přijít, prohlédl ji a shledal, že nemá 
špejlů, co spojují kotouč s držátkem. 

Vzpomněl si však, že slyšel volání „sprav!“. 
Šel a uřízl z blízké borovice haluzku, 
udělal špejly, zastrčil je do dírek, položil 
lopatu na místo, kde ji vzal a oral dále. 
Nevzpomenul zatím na lopatu, až když 
podruhé přijel na totéž místo. Ohlížel se 
po ní, lopata byla pryč a na jejím místě 
ležel – koláč. Udivený Hlaváč ho vzal do 
ruky, byl ještě teplý. Kde se tu vzal? Kam 
se poděla lopata?

Hlaváč nechal orání a jel domů, aby 
vypravoval, co se mu přihodilo.Doma 
všichni náramně se divili, všichni měli na 
bílý koláč chuť, ale každý bál se ochutnat, 
aby snad se neotrávil. Konečně ulomili 
kousek a hodili psu, který ho s velikou 
chutí  snědl a koukal, aby dostal ještě. Tu 
teprve odvážili se jíst. A ejhle, co koukali 
se na psa, ulomený kousek koláče zatím 
narostl. Ulomil si tedy z domácích každý 
a ochutnával, i já jsem ochutnal. Kupo-
divu, co si každý ulomil, to hned zase na-
rostlo, že byl koláč pořád stejný. Hned se 
to rozneslo po celé vsi, z Podměstí až i do 
Proseče. Lidí se k nám nahrnulo, každý 

chtěl koláč vidět a ochutnat, čehož také 
každému se dostalo.

V Proseči žil po okolí dosti známý za-
klínač duchů Stanislav; ten dověděv se o 
tom, pádil k nám, chtěl také koláč vidět. 
Naši mu ho ukázali, on ochutnal, zjistil, 
že je velmi dobrý a snědl ho celý. Kdyby 
jen malý růžek nechal, byl by narostl zase 
celý koláč, takto ale nezbylo nic. Je tomu 
dávno, málo kdy si na to již vzpomenu.“

Tolik vypravoval dědeček.       
Věra Stoklasová                                                                                                                               

Zajímavé osobnosti Prosečska:
Bernard Kosiner (29. 12. 1903 Svatá Kateřina- 4. 8. 1939 Praha)

Bernard Kosiner se narodil v rodině fak-
torů, kteří se zabývali prodáváním po do-
mácku vyšívaného prádla a později se pře-
stěhovali do Proseče. Bernard odtud odešel 
v roce 1914, na začátku první světové války, 
a začal studovat na gymná-
ziu v Praze.

Během studia byl ovliv-
ňován tehdejší politickou 
situací a během několika 
let se seznámil s celou řa-
dou známých osobností, 
které později ovlivnily jeho 
literární tvorbu. Byl to S. 
K. Neumann, Jaroslav Sei-
fert, Otakar Březina a F. X. 
Šalda.

Po maturitě začal Ber-
nard studovat medicínu, 
ale velice záhy přestoupil 
na filozofickou fakultu a 
svá prvá díla otiskoval na stránkách stu-
dentského časopisu, kam přispívali i Mirko 
Očadlík, Jiří Voskovec, František Hrubín 
a celá řada později známých spisovatelů, 
básníků a kritiků. Bohuslav Martinů, Iša 
Krejčí, Jaroslav Ježek a Miloslav Bureš, přá-

telé Bernarda Kosinera, byli častými hosty v 
Proseči u jeho rodičů.

Bernard Kosiner se stal jedním ze zakla-
datelů rozhlasové kritiky, byl také filozofem 
a básníkem, napsal i několik pohádek pro 

děti – Povídka o pohádce, 
Pohádka o stroji času, Po-
hádka o vymyšlené prin-
cezně, Pohádka bez konce 
a Pohádka o třech kouzel-
nících. Pohádka o třech 
kouzelnících byla později 
zpracována v roce 2000 na 
třídílnou četbu na pokračo-
vání v podání Bořivoje Na-
vrátila, Otakara Brouska st. 
a Lukáše Hlavici. Publiko-
val také v Nových obzorech. 
Jeho tvorbu vyzvedl i Fran-
tišek Kafka v sérii literárně 
historických monografiích.

Od r. 1925 pracoval jako asistent Psycho-
logického ústavu a věnoval se psychologii.

Bernard Kosiner zemřel 4. 8. 1939 v 
Praze.

Stanislava Češková

Kulturní akce v Proseči a okolí
1. 2. Hasičský    ples  Miřetín – hraje  skupina 
F.R.E.D.Y – pořádá SDH Miřetín – sál 
v Miřetíně ve 20 hod. 

6. 2. Přednáška ze „Života našich před-
ků“ – Lidové zvyky – oslavy zimního 
slunovratu – Ergoeduka Proseč  v 15 hod.

8. 2. Hasičský   ples Zderaz – hraje skupina 
QUATRO – pořádá SDH Zderaz – Kul-
turní dům ve Zderazi ve 20 hod. 

8. 2. Masopust na Veselém Kopci - 10 - 
15,30 hodin

20. 2. Přednáška ze „Života našich 
předků“ – Lidové zvyky – jarní svátky – 
Ergoeduka Proseč v 15 hod.

22. 2. Dětský karneval – soutěž masek – 
pořádá SDH Proseč – sokolovna v Proseči 
ve 13 hod.

22. 2. Hasičský ples – hraje skupina 
QUATRO – pořádá SDH Proseč –  
sokolovna v Proseči ve 20 hod.

1. 3. Masopustní průvod – pořádá SDH 
Záboří a Ženy Záboří – zahájení v 10 
hod. v Rychtářových sadech
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Soutež o nový mobilní telefon má své výherce
Společnost Recycling – kovové od-

pady a.s. ke konci roku 2013 připravila 
pro občany a návštěvníky města Proseče 
a jeho okolí soutěž „Odevzdejte starý 
mobilní telefon a pod stromeček můžete 
mít nový“.  Partnerem soutěže byl provo-
zovatel kolektivního systému, společnost 
ASEKOL s.r.o., která organizuje celo-
státní systém zpětného odběru vyslouži-
lých elektrozařízení. 

Soutěž probíhala od začátku listopadu 
do 18. prosince 2013. Za každý ode-
vzdaný mobil si mohli občané vhodit do 
osudí jeden slosovatelný soutěžní kupon. 
Za 6 týdnů trvání soutěže odevzdali ob-
čané přesně 200 kusů vysloužilých mobil-
ních telefonů, což je opravdu vysoké číslo, 
které předčilo veškerá očekávání, a všem 
zúčastněným moc děkujeme.

Nebýt soutěže, nejspíš by mnohé ne-
používané mobilní telefony zůstaly v ro-
dinách či firmách uložené v šuplíku nebo 
sloužily na hraní dětem. V dnešní době, 
kdy má mobilní telefon snad každý, je 
lidé běžně obměňují i do dvou let od za-
koupení, přitom jejich životnost je něko-
likanásobně delší. Díky tomu nebývale 
vzrůstá množství vysloužilých mobilních 
telefonů. V České republice je odhadem 
v domácnostech takto skladováno přes 8 
milionů přístrojů, k recyklaci přitom do-
jde jen u pouhého 1 % z nich. I vyslou-
žilé telefony však mají svou hodnotu a to 
zejména díky plastům a vzácným kovům, 
které jsou v nich obsaženy a proto si ka-
ždý mobilní telefon zaslouží recyklaci. 
Navíc platí, že funkční přístroje, které 
již lidé nepoužívají, mohou jiným stále 
udělat radost. Společnost ASEKOL s.r.o. 
nyní všech 200 kusů vybraných přístrojů 
zkontroluje, nefunkční kusy poputují k 
recyklaci, funkční budou repasovány a 
předány k charitativním účelům - po-
putují např. do dětských domovů či pěs-
tounských rodin.

Losování výherců soutěže proběhlo 19. 
prosince 2013 na Městském úřadě v Pro-
seči a losování se ujal sám starosta města 
Jan Macháček. Za organizátora soutěže 
společnost Recycling – kovové odpady a.s. 
dohlížela na losování paní Jana Mencová 
a za partnera společnost ASEKOL s.r.o. 
paní Lenka Vorlová, regionální mana-
žerka společnosti pro Pardubický a Králo-
véhradecký kraj. 

Třemi výherci nových mobilních tele-
fonů s dotykovým displejem se stali paní 
Lada Tocháčková, pan Pavel Drobný a 
paní Marie Valášková. Dále bylo vylo-
sováno 5 výherců drobných upomínko-
vých cen od společnosti ASEKOL s.r.o., 
kterými se stali pan Jaroslav Košňar, pan 
Ondřej Doležal, slečna Kristýna Svítilová, 
pan Zdeněk Špičák a pan Jan Lampárek. 
Na závěr byli vylosováni 2 výherci drob-
ných dárkových balíčků od společnosti 
Recycling – kovové odpady a.s., kterými 
se stali pan Stanislav Vobejda a pan Zde-
něk Jireček.

Slavnostní předání mobilních telefonů 
třem šťastným výhercům se uskutečnilo 
20. prosince 2013 na Městském úřadě 
v Proseči. Předání se opět ujal starosta 
Jan Macháček a za společnost Recycling 

– kovové odpady a.s. výhercům pogratu-
lovala paní Jana Mencová. Drobné ceny 
byly výhercům postupně předávány ve 
Sběrném dvoře města Proseč, který pro-
vozuje společnost Recycling – kovové od-
pady a.s.

Blahopřejeme výhercům a děkujeme 
všem zúčastněným 
za zájem. Smys-
lem soutěže bylo 
nejen recyklovat 
co nejvíce starého 
elektrozařízení, ale 
také využít sou-
těže k osvětě, aby 
se stalo samozřej-
mostí odevzdávat 
staré a vysloužilé 
elektrozařízení ke 
zpětnému odběru a 
recyklaci.

Protože víte, že 

například recyklací 100 ks starých mobilů 
ušetříme až 2340 litrů vody?

Z losování i slavnostního předávání 
byly pořízeny fotografie a videozáznam, 
oboje je zveřejněno na stránkách Města 
Proseč a na stránkách společnosti Recyc-
ling – kovové odpady a.s.

Ceny do soutěže věnovaly:
ASEKOL s.r.o.
Recycling – kovové odpady a.s.

Jana Mencová
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TOMÁŠKOVA A NOVÁKOVA HUDEBNÍ SKUTEČ 

        XI. ročník festivalu ve dnech 2. 3. – 4. 5. 2014 

Prodej vstupenek od 1. 12. 2013 na: http://vstupenky.skutec.cz 

 i na odboru kultury MěÚ Skuteč a v TIC Městského muzea Skuteč 

         Podrobný program včetně cen na: www.festival-hudební.skutec.cz  

         Tel. inf.: 469 326 486/487, mobil: 731 557 422, 731 557 477.  

 

 
INZERUJTE VE ZPRAVODAJI

50 % sleva pro firmy z Proseče, 
prezentujte své výrobky a služby, 

zveřejnění nabídky volného pracov-
ního místa zdarma.

Uzávěrka vždy 15. v měsíci, náklad 
PZ 1000 ks

Objednávky: zpravodaj@prosec.cz
Ceník a informace: www.mesto-

prosec.cz

Městská policie Skuteč 
tel.: 731 557 507

www.mpskutec.cz 
e-mail: mestska.policie@skutec.cz

Úřední hodiny - služebna Proseč: 
středa (lichá) 13.30 - 17 hod.  
středa (sudá) 9 - 12 hod.  
budova MěÚ Proseč (2. patro)

ZASÍLÁNÍ HLÁŠENÍ POMOCÍ SMS 
PŘIHLAŠOVÁNÍ SMS na číslo 605 733 
680: IK PROSEC REGISTRUJ
ODHLAŠOVÁNÍ SMS na číslo 605 733 
680: IK PROSEC ODREGISTRUJ


